
Copia 

 

Comune di Altavilla 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L' ESERCIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I 

COMUNI DI CASTAGNOLE DELLE LANZE, ALTAVILLA 

MONFERRATO, ANTIGNANO, BUTTIGLIERA D'ASTI, CANTARANA, 

CASTELL'ALFERO, CASTELLERO, CASTELNUOVO DON BOSCO, 

CELLE ENOMONDO, CISTERNA D'ASTI, COPAZZOLO, 

CORNELIANO D'ALBA, FUBINE MONFERRATO, MORETTO, 

MONTEGROSSO D'ASTI, PIOBESI D'ALBA, REVIGLIASCO D'ASTI, 

ROATTO, SAN PAOLO SOLBRITO.      
 

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di ottobre alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARROBBIO MASSIMO - Sindaco Sì 

2. MELLANA DOMENICO - Vice Sindaco Sì 

3. FINOTTO DAVIDE - Consigliere Sì 

4. CASSONE FRANCO - Consigliere Sì 

5. DESSIMONE VALENTINA - Consigliere Sì 

6. FRACCHIA CARLO - Consigliere No 

7. FRACCHIA GIGLIOLA - Consigliere Sì 

       

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale CARAFA Dott. Vincenzo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ARROBBIO MASSIMO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE le comunicazioni della Prefettura di Torino prot. n. 11747 del 22.01.2019, n. 

97908 del 03.06.2019, n. 165484 del 30.09.2019, con cui veniva autorizzato il dott. Carafa 

Vincenzo alla reggenza a scavalco della Segreteria Comunale di Altavilla Monferrato dal 

21.01.2019 al 31.05.2019, dal 01.06.2019 al 30.09.2019, dal 01.10.2019 al 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO che, a norma dell’Accordo Integrativo al CCNL dei Segretari Comunali e 

Provinciali del 13.01.2009, le reggenze a scavalco non possono eccedere i 120 giorni e 

occorre quindi stipulare una Convenzione per il servizio di Segreteria Comunale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno dare vita ad una nuova Convenzione per la gestione del 

servizio in forma associata di Segreteria Comunale tra i Comuni di Castagnole delle Lanze 

(capofila) Altavilla Monferrato, Antignano, Buttigliera d’Asti, Cantarana, Castell’Alfero, 

Castellero, Castelnuovo Don Bosco, Celle Enomondo, Cisterna d’Asti, Coazzolo, Corneliano 

d’Alba, Fubine Monferrato, Maretto, Montegrosso d’Asti, Piobesi d’Alba, Revigliasco, 

Roatto e San Paolo Solbrito;  

 

ATTESO che i Comuni sopra citati intendono, quindi, ricorrere allo strumento della 

Convenzione di cui all’art. 98 comma 3 del D. Lgs 267/2000 per un unico servizio di 

Segreteria Comunale con i sopracitati Comuni; 

 

EVIDENZIATO inoltre, dall’allegato prospetto contabile, che tutto ciò comporta anche una 

certa economia di costi, nonchè il prolungamento ai prossimi cinque anni della attuale 

impostazione del servizio; 

 

RITENUTO, opportuno, stabilire la durata della Convenzione sino al 31/12/2024, a partire 

dalla data di assunzione in servizio del segretario nella segreteria convenzionata; 

 

VISTA l’allegata bozza di Convenzione, composta da una premessa e numero dieci articoli, 

allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATO che lo schema di Convenzione prevede l’utilizzo ed i relativi oneri del 

Segretario Comunale con la seguente ripartizione oraria e percentuale: 

 

 



 

RITENUTO opportuno approvare lo schema di Convenzione, allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale, ritenendolo strumento efficace per il raggiungimento 

degli interessi del comune di Altavilla Monferrato coinvolto nella fattispecie; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di deliberazione, da parte dei Responsabili 

dei Settori interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e 

dei servizi;  

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

Di costituire, ai sensi dell’art. 98 del Decreto Lgs 18.08.2000, n.267 e s.m.e i., con i comuni 

di Castagnole delle Lanze (capofila) Altavilla Monferrato, Antignano, Buttigliera d’Asti, 

Cantarana, Castell’Alfero, Castellero, Celle Enomondo, Cisterna d’Asti, Coazzolo, 

Corneliano d’Alba, Fubine Monferrato, Maretto, Montegrosso d’Asti, Piobesi d’Alba, 

Revigliasco, Roatto e San Paolo Solbrito una Convenzione di classe III, per lo svolgimento 

delle funzioni associate del servizio di Segretario Comunale, a decorrere dal 01/12/2019, sino 

al 31/12/2024 come previsto dall’art. 8 della Convenzione. 

Di approvare, stante le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono espressamente 

riportate e trascritte, il testo di Convenzione, composta da una premessa e n. 10 articoli, 

allegata alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

Di dare atto che la spesa verrà  ripartita come da prospetto allegato sub 2 al presente atto. 

Numero ore Ente 

6/36 Comune di Castagnole delle Lanze 

5/36 Comune di Montegrosso d’Asti 

4/36 Comune di Fubine Monferrato 

4/36 Comune di Corneliano d’Alba 

3/36 Comune di Buttigliera 

1/36 Comune di Altavilla Monferrato 

1/36 Comune di Antignano 

1/36 Comune di Cantarana 

1/36 Comune di Castell’Alfero 

1/36 Comune di Castellero 

1/36 Comune di Celle Enomondo 

1/36  Comune di Cisterna d’Asti 

1/36 Comune di Coazzolo 

1/36 Comune di Maretto 

1/36 Comune di Piobesi d’Alba 

1/36 Comune di Revigliasco d’Asti 

1/36 Comune di Roatto 

1/36 Comune di San Paolo Solbrito 

1/36 Comune di Castelnuovo Don Bosco 



 

Di dare atto che le spese Convenzionali di cui sopra saranno previste nel redigendo Bilancio di 

previsione 2019/2021. 

1. Di demandare al Responsabile l’effettuazione di tutti gli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento, così come previsti dalle vigenti disposizioni. 

2. Di individuare il Comune di Castagnole delle Lanze quale capo Convenzione e di 

procedere successivamente agli adempimenti previsti per la costituzione della 

Convenzione stessa; 

3. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 -comma 4 - del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero 

ore 

Ente Spesa a riparto ente 

6/36 Comune di Castagnole delle Lanze 14.321,63 

6/36 Comune di Montegrosso d’Asti 11.934,70 

4/36 Comune di Fubine Monferrato 9.547,75 

4/36 Comune di Corneliano d’Alba 9.547,75 

3/36 Comune di Buttigliera 7.160,82 

1/36 Comune di Altavilla Monferrato 2.386,94 

1/36 Comune di Antignano 2.386,94 

1/36 Comune di Cantarana 2.386,94 

1/36 Comune di Castell’Alfero 2.386,94 

1/36 Comune di Castellero 2.386,94 

1/36 Comune di Celle Enomondo 2.386,94 

1/36  Comune di Cisterna d’Asti 2.386,94 

1/36 Comune di Coazzolo 2.386,94 

1/36 Comune di Maretto 2.386,94 

1/36 Comune di Piobesi d’Alba 2.386,94 

1/36 Comune di Revigliasco d’Asti 2.386,94 

1/36 Comune di Roatto 2.386,94 

1/36 Comune di San Paolo Solbrito 2.386,94 

1/36 Comune di Castelnuovo Don Bosco 2.386,94 



 

 
 

 

 

ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Si esprime parere favorevole 

In merito alla regolarità tecnica dell’atto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

 

ART. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Si esprime parere favorevole 

In merito alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to ROVETTO dr. sa Michela 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : ARROBBIO MASSIMO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARAFA dott. Vincenzo 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.211 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 13-nov-2019 al 28-nov-2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Altavilla Monferrato, lì 13-nov-2019 Il Segretario Comunale 

F.toCARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 13-nov-2019 Il Segretario Comunale 

CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-ott-2019 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Altavilla Monferrato, lì 25.10.2019. Il Segretario Comunale 

CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 


